CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPARTAMENTO DE COMISSÕES
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

End.: Câmara dos Deputados – Anexo II – Ala C – Sala 170   Cep. 70160-900
Tel.: (61) 3216-6622/6625/6627/6628 – Fax : (61) 3216-6635  – E-mail: ce.decom@camara.leg.br

INDICAÇÃO No              , DE 2015

(Da Comissão de Educação)

Sugere ao Ministro de Estado da
Educação a inclusão obrigatória, nos
currículos dos ensinos fundamental e médio,

das disciplinas Organização Social e Política
do Brasil e Educação Moral e Cívica, bem
como de conteúdos referentes ao período
da ditadura militar no Brasil e à violação dos
Direitos Humanos.

Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação:

Os ilustres Deputados Valtenir Pereira, Renato Simões e

Jaqueline Roriz apresentaram, respectivamente, os Projetos de Lei nº 5.960, de

2013, nº 7.899, de 2014, e nº 8.298, de 2014, com o objetivo de incluir

obrigatoriamente, nos currículos dos ensinos fundamental e médio, as

disciplinas Organização Social e Política do Brasil e Educação Moral e Cívica,

bem como conteúdos referentes ao período da ditadura militar no Brasil e à

violação dos Direitos Humanos.

Em suas justificações, os nobres Deputados apresentam

importantes razões que fundamentam suas iniciativas, especialmente o resgate

da formação cívica e moral dos estudantes, relacionada ao valor do trabalho

para o engrandecimento do cidadão e da pátria, e a importância de trazer ao

conhecimento da população os acontecimentos que marcaram a história do

Brasil durante a ditadura militar, de forma a auxiliar na construção da memória

e no restabelecimento da verdade acerca desse período e contribuir para a

formação de uma consciência crítica sobre os fatos que o permearam.

Apesar de reconhecer o mérito das proposições, não

pôde esta Comissão de Educação aprová-las, em virtude do disposto no art. 9º

da Lei nº 4.024, de 20 de dezembro de 1961, segundo o qual compete ao

Conselho Nacional de Educação (CNE), como órgão consultivo desse

Ministério da Educação, deliberar, por meio de suas Câmaras de Educação

mailto:ce.decom@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPARTAMENTO DE COMISSÕES
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

End.: Câmara dos Deputados – Anexo II – Ala C – Sala 170   Cep. 70160-900
Tel.: (61) 3216-6622/6625/6627/6628 – Fax : (61) 3216-6635  – E-mail: ce.decom@camara.leg.br

Básica e de Educação Superior, sobre as diretrizes curriculares

propostas para os níveis por elas abrangidos.

Assim, por meio desta Indicação, manifesta esta

Comissão seu apoio às iniciativas dos nobres Deputados Valtenir Pereira,

Renato Simões e Jaqueline Roriz, sugerindo a Vossa Excelência a inclusão

das referidas disciplinas e conteúdos nos currículos do ensino fundamental e

do ensino médio.

Sala das Sessões, em         de agosto de 2015.

Deputado SARAIVA FELIPE

Presidente da Comissão de Educação

mailto:ce.decom@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPARTAMENTO DE COMISSÕES
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

End.: Câmara dos Deputados – Anexo II – Ala C – Sala 170   Cep. 70160-900
Tel.: (61) 3216-6622/6625/6627/6628 – Fax : (61) 3216-6635  – E-mail: ce.decom@camara.leg.br

REQUERIMENTO

(Da Comissão de Educação)

Requer o envio de Indicação ao
Poder Executivo, relativa à inclusão
obrigatória, nos currículos dos ensinos
fundamental e médio, das disciplinas
Organização Social e Política do Brasil e
Educação Moral e Cívica, bem como de
conteúdos referentes ao período da ditadura
militar no Brasil e à violação dos Direitos
Humanos.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1º, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exª. seja encaminhada ao

Poder Executivo a Indicação anexa, sugerindo a inclusão obrigatória, nos

currículos dos ensinos fundamental e médio, das disciplinas Organização

Social e Política do Brasil e Educação Moral e Cívica, bem como de conteúdos

referentes ao período da ditadura militar no Brasil e à violação dos Direitos

Humanos.

Sala das Sessões, em       de agosto de 2015.

Deputado SARAIVA FELIPE

Presidente da Comissão de Educação

mailto:ce.decom@camara.leg.br